
PRECISERING AV MINISTERIETS REKOMMENDATIONER OM 
ANVÄNDNINGEN AV NÖDBROMSMEKANISMEN 

Bakgrund 

Ministeriet har den 13 oktober, 11 november och 1 december 2021 utfärdat styrningsbrev om 

tillämpningen av den uppdaterade handlingsplanen för hybridstrategin. Social- och hälsovårdsministeriet 

har genom sitt brev den 22 december 2021, som baserade sig på vad som förordades i statsrådets 

principbeslut av den 22 december 2021, styrt användningen av omfattande ytterligare åtgärder enligt 

nödbromsmekanismen.    

Efter det har Institutet för hälsa och välfärd lämnat ett utlåtande till ministeriet den 31 december 2021 

(THL/6800/4.00.00/2021) om hälsosäkerhetsriskerna i valarbetet inför välfärdsområdesvalen, där institutet 

preciserar sin bedömning av den epidemiologiska betydelsen av offentliga tillställningar som ordnas 

utomhus och av de metoder som kan användas för att hantera smittoriskerna. Som en följd av detta 

preciserar även ministeriet de rekommendationer gällande offentliga tillställningar som det gav i sitt 

brev den 22 december 2021.  

 

Styrning 

Enligt ministeriets styrning av den 22 december 2021 ska de områden som uppfyller kriterierna för 

samhällsspridning bedöma och vid behov införa följande ytterligare åtgärder i områden med 

samhällsspridning i fråga om ordnandet av offentliga tillställningar:  

 Det införs en restriktion, om villkoren uppfylls, som genom beslut enligt 58 § i lagen om 

smittsamma sjukdomar och enligt hela tillämpningsområdet för dem begränsar ordnandet av 

offentliga tillställningar även vad gäller evenemang, lokaler och verksamheter med låg risk.  

 

 Det rekommenderas som en del av bekämpningen av smittsamma sjukdomar att också 

befolkningen ska undvika att ordna och att delta i privata tillställningar då när offentliga 

tillställningar begränsas. 

 

 Det rekommenderas som en del av bekämpningen av smittsamma sjukdomar att de som deltar i 

tillåtna evenemang och de som använder kund- och deltagarlokaler ska ta ett hemtest innan de 

deltar i evenemanget eller använder lokalerna. 

 

 Det införs en restriktion, om villkoren uppfylls, som genom beslut enligt 58 § i lagen om 

smittsamma sjukdomar helt förbjuder ordnande av offentliga tillställningar med hög risk.  

 

 



Ministeriet kompletterar anvisningarna ovan som följer: 

Till den del det är nödvändigt att begränsa sådana offentliga tillställningar som ordnas utomhus, uppmanas 

områdena vid prövningen av åtgärderna att beakta möjligheterna att förebygga smitta genom de krav som 

gäller deltagarnas placering. I det rådande läget finns det skäl att till exempel bedöma om det är möjligt att 

förebygga smitta i tillräcklig grad genom kraven om att undvika närkontakt.    

Genom förvaltningsbeslut kan man i fråga om tillställningar utomhus till exempel förutsätta att deltagare 

och sällskap ska ha en faktisk möjlighet att undvika närkontakt med varandra. Med närkontakt avses att 

människorna vistas på mindre än två meters avstånd från varandra i samma till omfattningen eller 

funktionen avgränsade område i mer än 15 minuter eller har fysisk kontakt med varandra.  

 

Övrigt att beakta 

Ministeriets styrning är inte juridiskt bindande, utan myndigheterna fattar besluten själva. De villkor för 

tillämpning som särskilt anges i lagen ska alltid iakttas. Bedömningen av de risker som beaktas i den 

nationella styrningen och verkställandet av de riksomfattande rekommendationerna är även beroende av 

det allmänna epidemiläget, som kan variera både lokalt och regionalt. Därför bör riskerna bedömas och 

rekommendationerna tillämpas med beaktande av det aktuella sjukdomstrycket.  

Vid beslutsprövningen och beslutsfattandet ska principen om att prioritera barnets bästa beaktas så att de 

åtgärder som ska vidtas för att förhindra smitta främst riktas till vuxna och får så lindriga negativa 

konsekvenser som möjligt för barn. Samtidigt ska man också beakta att principen också förpliktar att aktivt 

vidta sådana skyddsåtgärder som förhindrar och minskar epidemins negativa konsekvenser för barn.  

Restriktionerna ska bedömas utifrån en epidemiologisk, social och ekonomisk konsekvenshelhet, och 

genom att fästa särskild uppmärksamhet vid restriktionernas konsekvenser för de grundläggande fri- och 

rättigheterna (inkl. rättigheterna till liv och hälsa, tillräcklig social- och hälsovård och en sund livsmiljö samt 

de medborgerliga och politiska rättigheterna, näringsfriheten, de kulturella rättigheterna och jämlikheten).  

När behovet att införa åtgärderna bedöms i samband med det regionala beslutsfattandet bör varje fall 

bedömas med beaktande av hur tidpunkten och det sätt på vilket åtgärderna riktas kan minska 

skadeverkningarna och hur åtgärderna bör riktas för att säkerställa att de negativa konsekvenserna inte är 

större än nyttan. 
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